
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E COLLABORAZIONE 

PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

  

Determinazione nr. 40/21

Del 07/03/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per abbonamento annuale corsi di aggiornamento online 

L'anno 2023 il giorno sette del mese di Marzo

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E 
COLLABORAZIONE  PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

PREMESSO che la società BetaFormazione s.r.l. con sede in Via Piratello, 66/68 - Lugo (RA) P.I./C.F. 
02322490398 organizza corsi di formazione professionale sia per liberi professionisti che per tecnici della 
pubblica amministrazione;
in particolare all’interno del sito una volta autenticati è possibile usufruire con il pagamento della quota di  
abbonamento annuale di oltre 280 corsi, molti dei quali di interesse per l’attività svolta dai tecnici all’interno  
della pubblica amministrazione;
tali corsi riguardano materie ed argomenti che usualmente si incontrano nell’espletamento delle attività dei  
tecnici della pubblica amministrazione in particolare per quel che riguarda il settore dei lavori pubblici e per  
la quale il mutare della normativa di riferimento richiede un aggiornamento permanente;
le materie di particolare interesse riguardano il settore dei lavori pubblici quali il codice appalti, l’utilizzo dei  
CAM,  normativa  in  materia  di  sicurezza  in  cantiere,  decreto  legislativo  81/2008,  norme  tecniche  sulle 
costruzioni, normativa e pratica in materia di architettura, di acustica in edilizia, interventi di adeguamento e 
miglioramento  sismico  su  edifici  esistenti,  VIA,  VAS,  oltre  che  pianificazione  e  riuso  del  territorio,  
progettazione  antisismica  e  normative  di  sostenibilità  ambientale  in  architettura,  accesso  civico  e  
generalizzato, potestà legislativa degli enti locali, rigenerazione urbana, protezione dei dati personali, ecc.;
CONSIDERATO di  particolare  interesse  approfondire  le  tematiche  trattate  nei  corsi  proposti  da  detta 
Società di formazione professionale online come da preventivo offerta dalla stessa trasmesso con nota prot.  
Comune n. 4998 del 07/03/2023 che permettono la formazione professionale 24 ore su 24 - 7 giorni su 7 
consentendo la massima flessibilità ad un costo decisamente contenuto, paragonabile a quello di un solo 
corso  di  aggiornamento  professionale  con  evidenti  e  significativi  risparmi  in  termini  economici  per 
l’Amministrazione comunale;
RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’abbonamento annuale per la frequentazione di detti corsi di 
formazione professionale  che  viene proposto  al  costo  di  €  390,00,  IVA compresa  proponendo in  prima 
battuta la formazione di n. 1 tecnico ed eventualmente di estendere in seguito ad un numero maggiore di 
dipendenti dell’Area tecnica del Comune la possibilità di formazione professionale suddetta; 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione  
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in quanto trattasi di liquidazione a favore di Società privata; 
RITENUTO di assumere il necessario impegno di spesa al pertinente capitolo del Bilancio dell’Ente;
ACQUISITO a tal fine il seguente CIG: ZE03A3F9DF; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;



DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 si renderà applicabile il 
disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156  
del 12-05-2017;
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
servizio;
Per le motivazioni sopra esposte;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa pari ad € 390,00 necessaria per l’abbonamento annuale ai corsi organizzati dalla  
società Soc. Betaformazione s.r.l. con sede in Via Piratello, 66/68 - Lugo (RA) P.I./C.F. 02322490398 come  
meglio sopra riportati a favore, del dipendente Graziano Scurria – Responsabile del Servizio LL.PP., OO.PP., 
Collaborazione Progettazione, Ambiente, Energia;
2) di imputare la spesa complessiva di euro 390,00 sul capitolo riportato nella tabella sottostante;
3) di stabilire che si provvederà al pagamento del suddetto abbonamento previa presentazione di regolare  
fattura da parte di detta società sul conto corrente dedicato IBAN: IT89G0200823803000100548368;
4)  di  stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG:  
ZE03A3F9DF;
5) di trasmettere il  presente atto d'impegno al  responsabile del settore finanziario di questo Ente,  per le  
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 del D. 
Lgs.18.08.2000 n. 267;
6) il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in  
conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
7) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione  
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00762100  BETA FORMAZIONE 
SRL

ZE03A3F9DF 390,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Graziano Scurria 


